
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 189/2015 – 22 de Dezembro de 2015 

 

1/6 

Ocorrência: REMOÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

TIAGO BRUNO DE OLIVEIRA SANTIAGO 1616019 PROAD/NUADM ND PROCESSO 23007.018860/2015-20 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ANA RITA SILVA LIMA RIBEIRO 1039552 
Secretaria Geral do 

Gabinete do Reitor 

11/12/2015 a 30/12/2015; 

05/01/2016 a 03/02/2016; 

15/02/2016 a 29/02/2016. 

Chefe de Gabinete do Rei-

tor, CD-0004. 
23007.024231/2015-39 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 830, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 

UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 

de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 

Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Conceder progressão por capacitação ao servidor FÁBIO AN-
DRADE GOMES, Matrícula SIAPE 1978502, ocupante do cargo 

de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Nível de Capacita-

ção II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 01 de 

novembro de 2015, por ter participado do Plano Anual de 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 

prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 

da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 902 – Remover, no interesse da Administração, os servido-

res Técnicos Administrativos Lotados no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB, regidos pela Lei 

8112/90, de acordo com o processo 23007.023547/2015-11 

conforme a seguir: 

 

Marcus Vinicius Araujo dos Santos  

Cargo: Assistente em Administração 

SIAPE: 1556679 

De: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CCAAB (Cód.093)  

Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CCAAB 

(Cód.094) 

 
Simone Conceição de Souza  
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais  

SIAPE: 1979069 

De: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CCAAB (Cód.093) 

Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino - CCAAB 

(Cód.098) 

 
Tais Cordeiro Campos 
Cargo: Assistente em Administração 

SIAPE: 1839635 

De: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo - CCAAB 

(Cód.094) 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 189/2015 – 22 de Dezembro de 2015 

 

2/6 

Para: Núcleo de Gestão de Atividades de Extensão – CCAAB 

(Cód.100) 

 

Deise Santos Bonifacio  
Cargo: Assistente em Administração 

SIAPE: 2257754 

De: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – 

CCAAB (Cód.022) 

Para: Secretaria Administrativa do CCAAB (Cód.584) 

 
Luiz Antonio Conceição de Carvalho  
Cargo: Assistente em Administração 

SIAPE: 2257464 

De: Gerencia Técnica Administrativa - CCAAB (Cód.092) 

Para: Núcleo de Apoio Administrativo da Fazenda Experimen-

tal (Cód.543) 

 

Alan Brito da Silva  
Cargo: Assistente em Administração 

SIAPE: 2261509 

De: Fazenda Experimental do CCAAB (Cód.546) 

Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico (Cód.095) 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 

Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 903 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-

vidor Redmar de Sant´Anna Lima, Matrícula SIAPE 1980832, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a partir de 20 de no-

vembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 

impostos pela legislação vigente. 

 

Nº 904 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-

vidor Ailton Marques Boa Sorte, Matrícula SIAPE 1089991, 

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Classe C, 

Padrão 414, para Classe C, Padrão 415, a partir de 08 de julho 

de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 

pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Nº 1.019 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 

1028/2014. 

 

Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-

tos a partir de 01/12/2015, para atuarem como gestor/fiscal 

do contrato Nº 13/2011, celebrado entre a UFRB e a empresa 

LOCRHON – Locação de Recursos Humanos, Consultoria e 

Serviços LTDA, CNPJ: 32.624.116/0001-98, cujo objeto é o 

apoio administrativo e atividades auxiliares de natureza aces-

sória nas áreas de supervisão, manutenção, jardinagem e 

campo. 

 

Gestor Titular: Leandro Barreto de Souza, SIAPE Nº 1749843; 

Gestor Suplente: Geysa Brito Nascimento, SIAPE Nº 1757052; 

Fiscal Administrativo: Leandro Barreto de Souza, SIAPE Nº 

1749843; 

 

Equipe de Apoio: 

Centro de Ciências da Saúde 
Jandira Oliveira Santos, SIAPE Nº 1557148 

Milena Maria Lobo Oliveira, SIAPE Nº 1575033 

Charlize da Costa Andrade e Lima, SIAPE Nº 2476161 

 

Centro de Formação de Professores 
Robevaldo Correia dos Santos, SIAPE Nº 2038955 

 

Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
Maria Helena Amaral Martins Dantas da Cruz, SIAPE Nº 

1035926 

 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Marcio Eloy Machado da Silva, SIAPE Nº 1836355 

 

Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
Paulo Muricy Reis, SIAPE Nº 2153725 

 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Fernando da Silva Santos, SIAPE Nº 2756541 

 

Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Leandro Alex dos Santos da Silva, SIAPE Nº 2826117 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-

siderando o que dispõe a Lei 4.320/64, o Decreto-Lei nº 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 189/2015 – 22 de Dezembro de 2015 

 

3/6 

200/1967; Instrução Normativa SEDAP nº 205/88 e Portaria Nº 

224/2011/UFRB, RESOLVE: 
 
Nº 1.026 – Art. 1º - Instituir a Comissão Central de Inventário e 

Tomada de Contas do Almoxarifado Central 2015, composta 

pelos servidores Evanildo Silva de Araújo, SIAPE: 1838429 

(Presidente da Comissão), Deivisson Leão Morais Fiuza, SIAPE: 

1556459 e João Maurício Peixoto da Silva, SIAPE: 0287616, 

para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 15 (quinze) 

dias, coordenarem os trabalhos e compilar os relatórios enca-

minhados pelas Subcomissões de Inventário Patrimonial insti-

tuídas no âmbito dos Centros de Ensino, Pró-Reitorias, Gabine-

te da Reitoria e da Vice-Reitoria, Assessorias e Superintendên-

cias, relativos ao Inventário dos bens patrimoniais móveis 

adquiridos em 2015. 

           

Art. 2º - Esta Comissão terá também como incumbência pro-

ceder ao levantamento das contas do Responsável pelo Almo-

xarifado, bem como a Análise da Conta do Almoxarifado refe-

rente ao exercício 2015. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 

Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

Nº 906 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-

vidor Tiago Bruno de Oliveira Santiago, Matrícula SIAPE 

1616019, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 12 

de julho de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 

impostos pela legislação vigente. 

 

Nº 910 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-

dora Sandra da Conceição Peixoto, Matrícula SIAPE 1093359, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, 

Padrão 412, para Classe C, Padrão 413, a partir de 28 de no-

vembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 

impostos pela legislação vigente. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 

Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 911 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-

vidor Elton Vitor Coutinho da Silva dos Santos, Matrícula 

SIAPE 1835686, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-

tração, Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a 

partir de 13 de julho de 2015, por ter cumprido todos os pré-

requisitos impostos pela legislação vigente. 

 

Nº 914 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-

dora Ozana Rebouças Silva, Matrícula SIAPE 1704208, Técnico 

em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 303, para Classe E, 

Padrão 304, a partir de 08 de dezembro de 2015, por ter cum-

prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 

da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 916 – Remover, para o Núcleo de Gestão Técnico Acadêmi-

co – NUGTEAC/CFP (cód.142) o servidor Daniel Santos de 
Oliveira, Matrícula SIAPE: 1171921, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, ora lotado no Centro de 

Formação de Professores - CFP (Cód. 026), regido pela Lei n° 

8.112/90, de acordo com o processo n° 23007.021435/2015-

18. 

 

Nº 917 – Remover para a Pró-Reitoria de Administração – 

PROAD (cód.007) a servidora Daiane Schultz Macedo, Matrí-

cula SIAPE: 2257746, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, ora lotada na Secretaria Administrativa do 

CCAAB (cód.584), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao pro-

cesso 23007.020228/2015-46. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 189/2015 – 22 de Dezembro de 2015 

 

4/6 

Nº 1.028 – Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) 

abaixo, com efeitos retroativos a 24/11/2015, para atuarem 

como gestores do Contrato nº 25/2015, entre a UFRB e Miral-

vo Oliveira da Silva, CPF: 903.194.515-34, cujo objeto é a loca-

ção de imóvel situado na Avenida Luiz Sande de Oliveira, nº 

190, Santa Rita, Amargosa-BA, visando às atividades do Curso 

de Licenciatura em Educação do Campo no Centro de Forma-

ção de Professores - CFP 

 

Gestor Titular: Virgílio Rodrigues dos Santos, SIAPE Nº 

1771488; 

Gestor Suplente: Daniel Ewerton Santos Brito, matrícula SIAPE 

Nº 2027532; 
 
Nº 1.031 – Constituir uma comissão composta pelos servido-

res Larissa Pires Barbosa, matrícula SIAPE nº 1644378; Ale-
xandre Moraes Pinheiro, matrícula SIAPE nº1294011; Ana 
Elisa Del’arco Vinhas Costa, matrícula SIAPE nº1578345; Evani 
Souza de Oliveira Strada, matrícula SIAPE nº1335173; Flávia 
Santin, matrícula SIAPE nº1755709 e Sanderly Souza Masca-
renhas, matrícula SIAPE nº1344914; para, sob a presidência da 

primeira, no prazo 90 (noventa) dias, conduzir os levantamen-

tos e ações a respeito da Etapa II do Hospital Universitário de 

Medicina Veterinária. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III da 

Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano 

de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 

12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 

Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.033 - Conceder promoção ao professor GABRIELE GROS-
SI, matrícula SIAPE nº1551103, lotado no Centro de Artes, 

Humanidades e Letras desta Universidade, da classe de pro-

fessor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a 

partir de 18 de março de 2014, por ter alcançado a pontuação 

necessária, conforme o Processo nº 23007.009143/2015-15. 

 

Nº 1.034 - Conceder promoção à professora SUSANA COUTO 
PIMENTEL, matrícula SIAPE nº1561837, lotada no Centro de 

Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta 

Universidade, da classe de professor adjunto nível IV para 

associado nível I, com vigência a partir de 23 de outubro de 

2015, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 

Processo nº 23007.017708/2015-20.    

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fulcro nos artigos 143 a 182 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.039 – Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a 

partir de 22 de dezembro de 2015, o prazo para a Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, constituída através da 

portaria nº 848/2015, composta pelos servidores Jaildo Santos 
Pereira, matrícula SIAPE nº 1716487, Francisco de Souza Fadi-
gas, matrícula SIAPE nº287824 e Neilton Paixão de Jesus, 

matrícula SIAPE nº 1529571 para, sob a presidência do primei-

ro, concluir os trabalhos que tratam das apurações constantes 

no processo nº 23007.008128/2015-41. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 

VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.040 – Delegar ao Coordenador do curso de Comunicação 

- Jornalismo desta Universidade, professor JORGE LUIZ CUNHA 
CARDOSO FILHO, matrícula SIAPE nº 1891201, a prerrogativa 

de conduzir o ato de Colação de Grau do formando relaciona-

do abaixo, prevista para ocorrer em 18 de dezembro de 2015. 

 

ROBERVAL MIRANDA DE SANTANA – matrícula 200910536 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 

UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 

de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 

Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 921 – Conceder progressão por capacitação à servidora 

ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 

1979065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-

citação III, a partir de 28 de novembro de 2015, por ter partici-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 189/2015 – 22 de Dezembro de 2015 

 

5/6 

pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-

prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 

11.233 de 2005. 

 

Nº 922 – Conceder progressão por capacitação a servidora 

DEYSE DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1841026, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 

a partir de 06 de novembro de 2015, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a 

carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 

de 2005. 

 

Nº 923 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 

JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula SIAPE 1978787, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 

a partir de 12 de novembro de 2015, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 

Nº 924 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 

OSMAN DE SOUZA LEMOS, Matrícula SIAPE 1753026, ocupan-

te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 

Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 

de 16 de novembro de 2015, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-

ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

Nº 925 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 

DIOGENES RODRIGO DE ANDRADE SOUZA, Matrícula SIAPE 

283536, ocupante do cargo de Motorista, Classe C, Nível de 

Capacitação II, para Classe C Nível de Capacitação III, a partir 

de 17 de novembro de 2015, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-

ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 

UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 

de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 

Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Nº 926 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA, Matrícula SIAPE 1980832, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 

a partir de 20 de novembro de 2015, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 

Nº 927 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA, Matrícula SIAPE 1871101, 

ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Nível 

de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 

partir de 10 de dezembro de 2015, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 

Nº 928 – Conceder progressão por capacitação a servidora 

OZANA REBOUÇAS SILVA, Matrícula SIAPE 1704208, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 

de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a 

partir de 08 de dezembro de 2015, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 

2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 

8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 934 – Designar ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHA-
GAS, Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1761314, para exercer 

em substituição, no período de 29/11 a 18/12/2015, a função 

de Chefe do Núcleo da Biblioteca de Cruz das Almas, código 

FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 189/2015 – 22 de Dezembro de 2015 

 

6/6 

Neubler Nilo Ribeiro da Cunha, processo 23007.023265/2015-

14. 

 

Nº 935 – Designar SÉRGIO SANTOS DE ALMEIDA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1751422, para exercer 

em substituição, no período de 10 a 18/12/2015, a função de 

Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CFP, 

código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da 

titular, Josemary da Guarda de Souza, processo 

23007.023463/2015-70. 

 

Nº 936 – Designar MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1753684, para exercer em 

substituição, no período de 07 a 23/12/2015, a função de 

Chefe do Núcleo Técnico Administrativo do CETEC, código FG-

0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, Ita-

mar Mendes de Souza Filho, processo 23007.024230/2015-94. 

 

Nº 937 – Designar RODRIGO DE ARAUJO LANTYER DUARTE, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2258802, 

para exercer em substituição, no período de 09 a 18/12/2015 

e de 04 a 23/01/2016, a função de Chefe da Secretaria Admi-

nistrativa do CETEC, código FG-0002, desta Universidade, por 

motivo de férias da titular, Samira Araujo Rachid Alves, pro-

cesso 23007.022812/2015-36. 

 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 944, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 

8.112/90, RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar PATRÍCIA REIS MOREIRA SALES, Arquivista, 

matrícula SIAPE nº 2258802, para exercer em substituição, no 

período de 14 a 18/12/2015, a função de Chefe do Núcleo de 

Arquivo da PROGEP, código FG-0003, desta Universidade, por 

motivo de férias da titular, Jose Pinto Rodrigues da Costa, 

processo 23007.024543/2015-42. 

 

Wagner Tavares da Silva 


